
Rešerše 

...hledáme dokumenty a informace 

Martin Krčál 

VIKBB42 Knihovnické procesy a služby Brno, 21. března 2012 



Co je rešerše? 

soupis záznamů dokumentů 

     x 

souhrn faktografických informací 

výběr dle věcných a formálních 

hledisek 

 téma, jazyk, typ dokumentu, časové 
vymezení,… 

recherche (FRA) = vyhledávání, 

pátrání, výzkum, bádání  



Co je potřeba promyslet??? 

zdroje 

 tištěné x elektronické 

druhy dokumentů 

 články x knihy x ... 

časové vymezení 

jazykové vymezení 

geografické vymezení 

výstupy 

 způsob uspořádání záznamů 

 např. ABC (názvy, autor), chronologicky (asc, desc) 



Metodika rešeršní činnosti 

3 fáze rešerše: 

 příprava rešerše 

 informační průzkum (vyhledávání) 

 zpracování výsledků 



Příprava rešerše 

formulace rešeršního požadavku 

 objednávka, pohovor s uživatelem 

analýza rešeršního požadavku 

 definice klíčových pojmů, vztahy 

 využití klasifikací a tezaurů  

volba zdroje či zdrojů informací 

 jeden osvědčený zdroj x více zdrojů 

volba rešeršní strategie 

neexistuje již hotová rešerše??? 

NE  formulace rešeršního požadavku 



Vyhledání = informační průzkum 

zjištění (ne)existence již hotové 

rešerše 

vyhledávání na vlastním pracovišti 

 vlastní zdroje a DB 

 knihy, slovníky, encyklopedie, soupisy 

rozšíření na jiné knihovny, zdroje,… 



Zpracování rešerše 

ČSN 01 0191. Formální úprava 

jednorázových bibliografických 

soupisů. 1980. 8 s.  

ČSN 01 0198. Formální úprava 

rešerší. 1973. 4 s.  

 

obě normy nejsou platné 

při úpravě výstupů se dále využívají 



Jaká rešerše je efektivnější 

Dělení rešerší dle způsobu zpracování 

ruční 

strojová 

kombinovaná 



Závěr 

Děkuji Vám za pozornost 

Martin Krčál 
krcal@fss.muni.cz 


